
 

Pag. 1 a 2 

 

  
D.D. n.  140  del  28.03.2023 

(Determina a contrarre ai   sensi dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i 
  

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO    
                                                                                            CIG: Z5E3A8CF7B  

                                                                                            CUP: H99J21017830005 
                                                                                             

 

  
VISTA                la richiesta acquisita agli atti al n. prot. 1760-VIII/2 del 27.03.2023 della Prof.ssa 

Rosa Otranto, di acquisto di materiale informatico (personal computer portatile) 
necessario all’espletamento delle attività del progetto di ricerca Horizon Europe 
Seeds: “Malattia, parola, città. Narrare e comunicare la malattia per il benessere 
della società” . - CUP: H99J21017830005 

   

VISTA la richiesta del coordinatore del 27.03.2023 di acquisto di materiale informatico 

vario per le esigenze del dipartimento (adattatori, multi licenza Adobe, accessori  
 
CONSIDERATO    che la spesa presunta ammonta ad euro 2.000,00 (IVA esclusa) e trova copertura 

sulle seguenti UPB: DIRIUM.HES.Otranto.S33; DIRIUM.Dotazione; 
 
ACCERTATO   che alla data di adozione del presente provvedimento, non sono attive                               

Convenzione Consip aventi ad oggetto la fornitura del materiale informatico 
richiesto; 

 
CONSIDERATO    che si ritiene opportuno avviare un confronto tra preventivi sul MEPA per la 

fornitura succitata, al fine di verificare quale di essi addivenga all’offerta migliore 
per l’Amministrazione, con le seguenti TRE Ditte, aventi sede legale nella 
provincia di Bari, presenti sul Mepa, individuate rispettando il principio di 
rotazione, per un importo presunto di euro 2.000,00 (oltre IVA):    

 WEB INFORMATICA E SERVIZI S.R.L - V.LE SALANDRA, 10-10/A-70124 
BARI 

 PC ENGINEERING - S.R.L.- VIA PAVONCELLI,83-70125 BARI 

 PIXEL  S.A.S. di TRIGGIANI e PATERNUOSTO A. VIA GIUSEPPE RE DAVID, 
195/G -70125 BARI 

VISTO                        il nuovo Decreto Semplificazioni 30 maggio 2021, n. 77 che reca modifiche al D.L. 
del 16/07/2020, n. 76 contenente “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”, che consente fino al 30/06/2023, per gli affidamenti di 
forniture e servizi di importo fino a € 139.000,00 di procedere nelle forme 
dell’affidamento diretto. In deroga alle disposizioni di cui all’art. 36 del D.Lgs. 
50/2016;  

  
VISTO                 il D.Lgs. n. 50/2016 "Codice dei Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 

Forniture"modificato dal D.Lgs. 56/2017 e la legge 28 Gennaio 2016, n. 1"Delega 
di Riforma degli Appalti";  

  
VISTO                          il D.P.R. n. 207/2010 "Regolamento di Esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici" 

e in particolare gli articoli 328 e ss.;  
  

VISTO                 il D.L. n. 95/2012 coordinato con la Legge di conversione 7 agosto 2012, n. 13  
                            recante: “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza 

dei servizi ai   cittadini, nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese 
del settore bancari";  

  



 

Pag. 2 a 2 

 

CONSIDERATO  che si sta procedendo nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 comma 1, del 
D.Lgs.50/2016 e s.m.i. con particolare riguardo all’economicità, alla concorrenza, 
alla rotazione e al divieto di artificioso frazionamento della spesa, nonché del 
principio di cui all’art. 31, 42 del D.Lgs. 50/2016;  

  
VISTO        il Regolamento sulle acquisizioni di beni e servizi in economia di questa                               

Amministrazione;  
  
VISTE                       le linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti “procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economici” approvate con delibera dell’ANAC n. 1097 del 26 ottobre 
2016;  

  
VISTE                   le linee guida emanate dalla Direzione appalti, edilizia e patrimonio di questa  
                             Università, prot. 30006 – X/4 del 10.2.2022;   

  
VISTO                      l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ai sensi del quale: 

"Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;  

  
VISTO                  l’art. 40 del d.lgs. 50/2016 e s.mi.i. – obbligo di uso dei mezzi di comunicazione            
                             elettronici   nello svolgimento di procedure di aggiudicazione;  
 

 
DETERMINA  

per le motivazioni indicate in premessa:  

 

Art. 1- di avviare una procedura di confronto tra preventivi tramite MEPA con le seguenti tre Ditte:  

 WEB INFORMATICA E SERVIZI S.R.L - V.LE SALANDRA, 10-10/A-70124 BARI 

 PC ENGINEERING - S.R.L.- VIA PAVONCELLI,83-70125 BARI 

 PIXEL  S.A.S. di TRIGGIANI e PATERNUOSTO A. VIA GIUSEPPE RE DAVID, 195/G -
70125 BARI 

 
al fine di acquisire il materiale informatico richiesto, per un importo complessivo presunto di euro 
2.000,00 (IVA esclusa);   
  
Art.2 di imputare la spesa sulle seguenti UPB: DIRIUM.HES.Otranto.S33; DIRIUM.Dotazione 

  
Art.3 di nominare responsabile del Procedimento, il Coordinatore, Dott. Michele Laricchia;  
  
Art.4 di pubblicare il presento decreto sul sito Web del Dipartimento e sull’Albo pretorio dell’Università 
degli Studi di Bari Aldo Moro, al seguente indirizzo: http://www.uniba.it/ateneo/albo-pretorio.  
 
Bari, 28.03.2023 

                     Il Direttore 
                                                  F. to Prof Paolo Ponzio 

http://www.uniba.it/ateneo/albo-pretorio

